36. *Electus et pluribus. Intimus, maximo familiaris. In hebreo, ex electis ejus, juvenibus, ac ministris, ac inter eos lectionis et charissimum.*

prophetet, et del eis Dominus spiritum suum?

30. Reversusque est Moïses, et matutes sunt Israel in castro.

31. *A ventus autem ergrediens a Domino, arreptans trans mare coturnis detulit, et demisit in castro itineris quantum uno die confit potest, ex omni parte castri per circulum, et volabat super terram. [a Po. 67, 26, 27.]*

32. Surgens ergo populus totu die illo, et nocte, ac die altero, congregatus est, et siccaverunt eis per gyrum castri.

33. Adhuc carnes erant in densitate, et nocte, ne defecaret hujuscmodi cibus; et ecce furor Domini conspicuum in populum, percussum eum plaga magna nimis. [a Ps. 77, 30.]

34. Vocatusque est illic locus Sepulchri Concupiscence, ibi enim sepe invenerunt homines, qui defecabant. Egressus autem de Sepulchris Concupiscenciae, venerant in Haserol, et manserunt ibi.

C H A P I T R E X I I .

Aaron et Marie mormurent contre Moïse. Marie est frappée de la lèpre.

1. Locutus est Maria et Aaron parlèrent contre Moïse propter uxorem ejus *Ethiopiam*.
2. Et dixerunt : Num per solum Moy-

3. *Aduic carnes erant in dentibus eorum. Le châtinement n'a frappé qu'une partie des Israélites; ce sont ceux qui avaient fait usage de ces viandes d'une manière immoderée, n'importe par envie ou curiosité et n'ayant aucune reconnaissance pour le Dieu qui leur accordait un pareil bienfait.*

Car. XII. — 1. *Propter uxorem ejus *Ethiopiam*. Dans l'Exode (ch. II, 15-21), il est dit que Séphora était du pays de Madian. Ici il est dit qu'elle était une Chouïchite; ce que les Septante et la Vulgate disent par *Ethiopiam*, mais que le pays de Madian est connu dans la Bible avec celui de Madian, comme on le voit (Hebreu. III, 16), et ce pays de Madian ou de Chouïchi est appeler aussi *Ethiopie* par les Septante et la Vulgate (II. Paral. XIV et XXI, 16, et IV. Reg. XIII, 9; Ezech. XXIX, 18). Il n'y a donc là une confusion.*

30. *Reversusque... in castro. Ex tabernaculo ad circum jacentia castra.*

31. *Egredens a Domino. Prater nostra ordinem a Deo missus. — Trens mors. Rubrum. — Coturnices. Dantur secundu coturnices, nam primo date fuerant. Exod. 16, 13. — Autem, ortyxmetra: illud parallela pterix aduersa quadrangularia, quae in suo co-*

21. *Iuxta ortyxmetra est grandior coturnus, que dux coturnicorum dicitur. — Demissi in castra. Docere fecit in castra circumferunt per tantum spatii, quantum uno die confit solet.*

22. *Qui post dies decem coros. Corus tantumbat triginta modos. Denus in quolibet medio fuisse circa 20 coturnices, portato ad modum continet viginti libras frumenti; hinc sequitur quod quilibet colligens decem coros, sua decies triginta modos colligeret sex millia coturnicorum, et consequenter quod unus hominum, qui colligeret decem coros, ac prestatum totum, non posset nisi per decimam expeditam, et excederet 15 milia millionum coturnicorum.*

— *Siccorerunt eis. Ne patuerentur, et in sequentes dies servari possent.*

33. *Aduic carnes erant in dentibus eorum. Explato tamen mente quo carnis coturnicorum saturata sunt, quoniam promiserunt Dominus, n. 20. — Plaga magna. Iugis qui deinde precibus Moysi representata, ab eo deponitur, et non est n. 3.*

34. *In Haserol. Hic ait 14 manus.*

Car. XII. — 1. *Propter uxorem ejus *Ethiopiam*, Sephoram Madianitatem, que fortasse, quid uxor esset Moses, preferebat se Marie; quod huc animo sequo ferr non poterat. In hoc tamur murmur precipiti, peccasse videatur Maria, que Aaron contra Moses concitat, que ista lepra percussa est.*

2. *Per sollem. Quasi dicit: Num solus Moses propheta.*

18. Moïse les envoya donc pour considérer le pays de Chanaan, et il leur dit : Montez du côté du midi ; et lorsque vous serez arrivés aux montagnes,

19. Considérez quelle est cette terre, et quel est le peuple qui l'habite ; s'il est fort ou faible ; s'il y a peu ou beaucoup d'habitants.

20. Considérez aussi quelle est la terre, si elle est bonne ou mauvaise ; quelles sont les villes, si elles ont des murs, ou si elles n'en ont point.

21. Si le territoire est gras ou stérile ; s'il est planté de bois, ou s'il est sans arbres. Soyez fermes et résolus, et apportez-nous des fruits de la terre. Or c'étaient alors le temps auquel on pouvait encore trouver des raisins.

22. Ces hommes, étant donc partis, considèrent la terre depuis le désert de Sin jusqu'à Rohob, à l'entrée d'Emath.

23. Ils montèrent vers le midi, et vinrent à Hébron, où étaient Achiman, Sisai et Tholmai, fils d'Enac ; car Hébron a été bâtie sept ans avant Tânis, ville d'Egypte.

24. Et alors allèrent jusqu'au torrent de la Grappe de raisin, ils coupèrent une branche de vigne avec sa grappe, que deux hommes portèrent sur un levier. Ils prirent aussi des grenades et des figues de ce lieu-là.

25. Il fut alors qu'ils durent Néhelescol, c'est-à-dire le Torrent de la Grappe, parce que les enfants d'Israël emportèrent de là cette grappe de raisin.

26. Ceux qui avaient été considérer le pays revinrent quarante jours après, en ayant fait le tour.

18. Considerandum terras. Du moment que cette mission avait été donnée, il l'importe surtout d'en rentrer. Avant d'envoyer les explorateurs, Moïse leur rappela ce qu'ils ont à faire, et les principaux points sur lesquels leur attention doit se porter. Il leur recommanda même d'appeler ces hommes « les amis de l'humanité ».

23. Et esservent in Hébron. Les ambassadeurs de Hébron, partie de la Judée-Béthor, à l'entrée de la mer Morte, traverseront le pays de Chanaan jusqu'à l'Emath, c'est-à-dire de la Syrie, et retourneront ensuite vers les Midj, et arriveront à Hébron, où Abram, Isaac et Jacob étaient enterrés. L'explorateur dit qu'il était fait hâtivement sans avoir Tânis, capitale de la Basse-Égypte, et qu'il était aussi sans Memphis. Elle s'appelait Kariatî Arbel, ville d'Arbel, du fils d'Enac, qui en fut le fondateur. Esra donna son nom aux géants, Eunacites, que les Hebrews recevaient dans ce pays, lorsqu'ils en firent la conquête.

25. Qui erat et Néhelescol. C'est dans la vallée de Sorek qu'on trouve le torrent de la Grappe, qui coupe la grande vallée de Jezréel, et qui fut envoyé par Moïse. C'est, dit Mef Misin, une vallée très-prépondérante, dont les collines sont garnies de vignes qui portent encore aujourd'hui des fruits d'une grosseur prodigieuse. La vendange était faite depuis plus quinze jours que j'y ai passé ; mais, grâce à Hébron, j'y ai encore trouvé des vignes et des arbres dont les fruits étaient délicieux. Cependant l'explorateur préfère le cédratine ou saint-Jérôme, qui place cette vallée près d'Hébron.

fuit soisse, Jesus vero qui selebat; 2. ut deseret a Deo secundum locum bellorum extitum; addita enim nominis Ioseph prima littera nominis Dei eongrammati sumpta cum reliquo nomine, videtur exhibere hunc sensum. *Dei satys*, salvator a Deo datum; 3. quia privedebat spiritu propheticu Jesus, sive Jesus hunc, ut sum vocari LXX, forte typum Jesu Christi Salvatoris. Item enim in hebreo utriusque nomine est; hisponum litteris et punctis scribuntur *Iesochrah*.

21. Quando jam preoccupos nece possent. Mensis iunii in Palestina.

22. Intrantibus Emath. Quia ita et intratur in Emath regnum, quae ab aquiloni terram sanctissimum transirebant.

23. Filii. Nostri et posteni Enes gigantes. Videntur hi esse Iacobites Grossenses, qui antiquissimi temporibus a oriente migravissent in Graciam. — *Tanis urbem Egypti*. Celibros scilicet, et aliqui volunt, regiam. *Psalms. 77, 12* dictatur. *Fecit rurbita in terra Egypti*, in campo Tanos. Crebra apud Jeromianam *Tanis*, seu Taphnis, mentio est, c. 2, 16; c. 45, 7; c. 44, 1; c. 45, 1.

24. Postulatis cum una sud. Hoh, et Chald. habent palmitum et botrum avarum unum. Alihi etiam apud profanos autores leguntur nasi besti immunitate magnitudine. Vide Cora, a Lapide hic. — *Duo viri*. S. Ambr. serm. 72 de S. Cypriano, ait fuisse Jesuo et Caleb.

18. Misit ergo eos Moyses ad considerandum terram, et dixit ad eum, Ascende per montem, et dixi ad eum: Ascende per montem illam, et paucum venit. — Considerate montem, qualis sit; et quantum nosterum est qui habitat eum, et si fortis sit an infirmus; si pauci numero sunt plures;

20. Ipsa terra, bona an mala; urbes quales, muratae an absque muris;

21. Humus, pinguis an steriles, nemorosa an absque arboribus. Confortanti, et affecte nobis de fructibus terra. Erat autem tempus quando iam preoccupos erat.

22. Cumque ascenderint, exploraverunt terram a deserto Sin, usque Rohob Ierbitanum Emath.

23. Ascenderuntque ad meridiem, et venerunt in Hébron, ubi erant Achiman et Sisai et Tholmai filii Enac; nam Hébron septentrionaliter a Taphnis distans, et a Taphnis est. [cf. Job. 1, 4.]

24. A Persicorumque terra, quam insperaverunt apud filios Israel, dicentes: Terra, quam luxurians, devorat habitatores suos; populus, quem aspergimus, fortis non erit.

25. Qui appellatus est Néhelescol, id est, Torrens botri, cui quod botrum portassent inde filii Israel.

26. Reversi exploratores terra post quadraginta dies, omni regione circuilla,

18. Considerandum terras. Du moment que cette mission avait été donnée, il l'importe surtout d'en rentrer. Avant d'envoyer les explorateurs, Moïse leur rappela ce qu'ils ont à faire, et les principaux points sur lesquels leur attention doit se porter. Il leur recommanda même d'appeler ces hommes « les amis de l'humanité ».

23. Et esservent in Hébron. Les ambassadeurs de Hébron, partie de la Judée-Béthor, à l'entrée de la mer Morte, traverseront le pays de Chanaan jusqu'à l'Emath, c'est-à-dire de la Syrie, et retourneront ensuite vers les Midj, et arriveront à Hébron, où Abram, Isaac et Jacob étaient enterrés. L'explorateur dit qu'il était fait hâtivement sans avoir Tânis, capitale de la Basse-Égypte ; et qu'il était aussi sans Memphis. Elle s'appelait Kariatî Arbel, ville d'Arbel, du fils d'Enac, qui en fut le fondateur. Esra donna son nom aux géants, Eunacites, que les Hebrews recevaient dans ce pays, lorsqu'ils en firent la conquête.

25. Qui erat et Néhelescol. C'est dans la vallée de Sorek qu'on trouve le torrent de la Grappe, qui coupe la grande vallée de Jezréel, et qui fut envoyé par Moïse. C'est, dit Mef Misin, une vallée très-prépondérante, dont les collines sont garnies de vignes qui portent encore aujourd'hui des fruits d'une grosseur prodigieuse. La vendange était faite depuis plus quinze jours que j'y ai passé ; mais, grâce à Hébron, j'y ai encore trouvé des vignes et des arbres dont les fruits étaient délicieux. Cependant l'explorateur préfère le cédratine ou saint-Jérôme, qui place cette vallée près d'Hébron.

fuit soisse, Jesus vero qui selebat; 2. ut deseret a Deo secundum locum bellorum extitum; addita enim nominis Ioseph prima littera nominis Dei eongrammati sumpta cum reliquo nomine, videtur exhibere hunc sensum. *Dei satys*, salvator a Deo datum; 3. quia privedebat spiritu propheticu Jesus, sive Jesus hunc, ut sum vocari LXX, forte typum Jesu Christi Salvatoris. Item enim in hebreo utriusque nomine est; hisponum litteris et punctis scribuntur *Iesochrah*.

21. Quando jam preoccupos nece possent. Mensis iunii in Palestina.

22. Intrantibus Emath. Quia ita et intratur in Emath regnum, quae ab aquiloni terram sanctissimum transirebant.

23. Filii. Nostri et posteni Enes gigantes. Videntur hi esse Iacobites Grossenses, qui antiquissimi temporibus a oriente migravissent in Graciam. — *Tanis urbem Egypti*. Celibros scilicet, et aliqui volunt, regiam. *Psalms. 77, 12* dictatur. *Fecit rurbita in terra Egypti*, in campo Tanos. Crebra apud Jeromianam *Tanis*, seu Taphnis, mentio est, c. 2, 16; c. 45, 7; c. 44, 1; c. 45, 1.

24. Postulatis cum una sud. Hoh, et Chald. habent palmitum et botrum avarum unum. Alihi etiam apud profanos autores leguntur nasi besti immunitate magnitudine. Vide Cora, a Lapide hic. — *Duo viri*. S. Ambr. serm. 72 de S. Cypriano, ait fuisse Jesuo et Caleb.

27. Venerant ad Moysen et Aaron et, dixit ad eum: Omnes contum illorum Israhel in desertum Pharan, quod est versus Cadès : et tunc locutus est et omni multitudini ostendit fructus terrae.

28. Et noster, dicitur, dicens: Viam mea in Pharan, ad quam misiatis nos, quia revera fructu lacte et melle, ex eo his fructibus cognoscit potest;

29. Sed cultores fortissimos habet, et urbes grandes atque muratas Stirpe Enac vidimus habere.

30. Atque Amalek in meridie, Hethaeos et Amorphae in montibus : Chanaaneus vero moratur iuxta mare et circa flumen Jordani.

31. Inter haec Caleb compescens murum populi, qui venerunt contra nos, dicens: Ascedamus et possedamus terram, quam poterimus obtinere eam.

32. Alii vero, qui fuerant cum eo, dicebant: Nequaque ad hunc umquam valorem ascerendum, quia fortior modo nostra erit.

33. Distrinxeruntque terra, quam inspecterant apud filios Israel, dicentes: Terra, quam luxurians, devorat habitatores suos; populus, quem aspergimus, procerus statuerit est.

34. Ibi vidimus monstru vastum florium Enac de genere gigantis, qui bus comparati, quasi locusta videbatur.

Révolte des Israélites. Dieu les condamne à mourir dans le désert.

1. Igitur vociferans omnis turba levit nocte illa.

2. Et murmurati sunt contra Moysen et Aaron cum fili Israhel, dicentes:

3. Utinam mortuus esset in Egipto; et non invenimus nos in terra mortis, et non inducunt nos Domini in terram istam, ne cadamus gladio, et uxores ac liberi nostri ducenti captivi. Non melius est reverti in Egyptum?

4. Tout le peuple se mit donc à crier, et pleura toute la nuit.

2. Et tous les enfants d'Israhel murmurèrent contre Moïse et Aaron, en disant:

3. Rabi a dico quod non fuimus morti dans Egipto! sed quisnisi pueris nō moritur dans cette vasta solitudine, que non pas que le Seigneur nous fasse entrer dans ce pays-là de peur que nous ne périssions par l'épée, et que nos femmes et nos enfants ne soient emmenés captifs. Ne vult il pas mieux que nous retournions en Egypte?

33. Terra quam luxurians, devorat habitatores suos. On voit ici la différence que la foi établit dans nos appréciations et nos jugements. Caleb et Josué, qui étaient attachés à la foi, sont d'avis qu'ils attaquent les Chanaaneus, et ne voient rien qui empêche les Hebrews d'en tirer profit. Les autres, au contraire, sont dans l'opinion que l'ennemi est trop puissant, et que l'assaut sera vaincu. Mais ils remarquent en tout des difficultés insurmontables. Et pour faire partager leur sentiment à la multitude, ils la trompent. Ainsi ils disent que le pays est malaisin, ce qui était faux, et ils ajoutent que les habitants sont des géants d'une force colossale, ce qui était très-exagéré.

28. Lacte et melle. Il est, ferulissima.

30. A macte habitat in meridie. Dicunt hoc exploratores, non quasi terra Amalecitanum pertinet in meridie. Letat enim in oriente, sed quia vicina erat; ita ut Amalecites ingressum in terram istam facili probarent posset.

33. Devorat habitatores suos. Israelibus est, noxia et pestilens. Falsum hoc erat.

34. Quasi locusta. Hyperbola nimis et mendax, ad populum terrendum.

CAP. XIV. — 3. In hac vasta solitudine utinam perseruamus! Voti compotes facti sunt, eamdem quam postulaverant proximam Domini illis irrogante, n. 23; omnem enim conficit et separavit in deserto.

4. Ils commencèrent donc à se dire l'un à l'autre : Établissons-nous un chef, et retournons en Egypte.

5. Moïse et Aaron, ayant entendu ceci, se prosternèrent devant le Seigneur, à la vue de toute la multitude des enfants d'Israël.

6. Mais Josué, fils de Num, et Caleb, fils de Jéphôné, qui avaient aussi eux-mêmes considéré cette terre, déchirèrent leurs vêtements,

7. Et dirent à toute l'assemblée des enfants d'Israël : Le pays dont nous avons fait le tour est très-bon.